[image: image1.png]

ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От____14.10.2014_______
                                                      №_____1719________

г. Волоколамск

Об утверждении муниципальной программы

«Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории Волоколамского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Законом Московской области от 18.12.2001 № 232/2001-ОЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры в Московской области», руководствуясь Уставом Волоколамского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории Волоколамского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы» (прилагается).

2. Опубликовать муниципальную программу «Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории Волоколамского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы» в официальном печатном издании «Волоколамский край» и разместить на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района Московской области.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Волоколамского муниципального района Е.В. Крестинину.

Глава

Волоколамского муниципального района                    Е.В. Гаврилов

                                                                                                                                               Утверждена

постановлением главы
Волоколамского муниципального района

от  14.10.2014  №  1719
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«СОЗДАНИЕ ДОСТУПНОЙ СРЕДЫ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2015-2019 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Волоколамского муниципального района

«Создание доступной среды для инвалидов и маломобильных групп населения на территории Волоколамского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы»
	Наименование муниципальной программы
	«Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории Волоколамского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы».

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп населения к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры Волоколамского муниципального района.

	Задачи муниципальной программы
	Проведение конструктивных и реконструктивных мероприятий объектов социального и культурного назначения.

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы администрации Волоколамского муниципального района Е.В. Крестинина.

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Волоколамского муниципального района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015-2019 годы

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	1050,0
	680,0
	-
	-
	370,0
	-

	Другие источники
	1234,1
	353,0
	134,8
	746,3
	-
	-

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение доли приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, которые имеют паспорта доступности, до 100 процентов.

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения

Основной задачей администрации Волоколамского муниципального района  является непосредственное обеспечение жизнедеятельности населения:

- координирование работы всех структур независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, которые занимаются вопросами реабилитации инвалидов;

- беспрепятственный доступ к жилым и общественным зданиям и строениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным учреждениям;

- беспрепятственное пользование железнодорожным и всеми видами автомобильного транспорта, средствами связи и информации (включая средства, обеспечивающие дублирование звуковыми сигналами световых сигналов светофоров и устройств, регулирующих движение пешеходов через транспортные коммуникации).

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы

реализации Программы

Главной целью Программы является обеспечение свободы передвижения   инвалидам и  маломобильным гражданам и создание им равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и др. прав и свобод, предусмотренных Конституцией РФ.

Основной задачей Программы является проведение конструктивных и реконструктивных мероприятий объектов социального, культурного назначения.

Сроки и этапы реализации Программы - 2015-2019 годы.

3. Механизмы реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет администрация  Волоколамского муниципального района.
При реализации Программы администрацией Волоколамского муниципального района разрабатываются необходимые нормативно-правовые акты муниципального образования.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы за счет средств местного бюджета и иных источников осуществляется на основании договоров и нормативных правовых актов Московской области и муниципального образования.

Привлечение средств инвесторов: предприятий и организаций Волоколамского муниципального района.
	Источники

финансирования
	Итого (тыс.руб.)
	В том числе по годам

	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	Средства

бюджета Волоколамского муниципального района и другие источники
	2284,1
	1033,0
	134,8
	746,3
	370,0

	Итого:
	2284,1
	1033,0
	134,8
	746,3
	370,0
	-

Объем финансирования мероприятий, осуществляемый за счет средств бюджета Волоколамского муниципального района может ежегодно уточняться в соответствии с законом Московской области о бюджете Московской области на соответствующий финансовый год.

Финансирование мероприятий программы за счет средств бюджета Волоколамского муниципального района осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.

5. Организация исполнения Программы и контроль

за ходом ее реализации

Основными исполнителями Программы являются:

1) органы администрации Волоколамского муниципального района
2) администрации поселений
Координация работ в рамках исполнения Программы осуществляется Координационным советом по делам инвалидов.

Контроль за исполнением Программы осуществляет глава Волоколамского муниципального района.

6. Оценка эффективности и ожидаемые результаты

реализации Программы

Реализация Программы позволит:
- значительно повысить степень доступности для инвалидов среды жизнедеятельности;

- создать инвалидам равные с другими гражданами возможности участия в жизни Волоколамского муниципального района;

- создание полностью доступной среды на социальных объектах.
Приложение №1
к муниципальной программе
ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Волоколамского муниципального района

«Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории Волоколамского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы»
	N п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Волоколамского муниципального района
	Другие источники

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Основная задача программы – проведение конструктивных и реконструктивных мероприятий объектов социального и культурного назначения
	1050,0
	1234,1
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в муниципальном образовании
	Количество проведенных мероприятий по оборудованию доступной среды
	46
	21
(45%)
	23
(50%)
	26
(55%)
	28
(60%)
	-

Приложение № 2
к муниципальной программе
МЕРОПРИЯТИЯ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
Волоколамского муниципального района

«Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории Волоколамского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы»

	N п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия, с указанием предельных сроков их исполнения
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансиро-

вания мероприятия в текущем финансовом году (тыс. руб.)*
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия программы

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Раздел 1.

Здания и сооружения общественного назначения

	1.1.
	МКУ музейно-выставочный комплекс «Волоколамский кремль»

	Итого:
	2015 г.

	250,0
	250,0
	-
	-
	-
	-
	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	2015 г.

	250,0
	250,0
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Дом культуры

с.Ярополец

	Итого:
	2015 г.

	50,0
	50,0
	-
	-
	-
	-
	Администрация с/п Ярополецкое

	Средства бюджета с/п Ярополецкое

	2015 г.

	50,0
	50,0
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Дом культуры

д. Кашино

	Итого:
	2015 г.

	30,0
	30,0
	-
	-
	-
	-
	Администрация с/п Кашинское

	Средства бюджета с/п Кашинское
	2015 г.

	30,0
	30,0
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Дом культуры

д. Калистово

	Итого:
	2016 г.

	40,0
	-
	40,0
	-
	-
	-
	Администрация с/п Кашинское

	Средства бюджета с/п Кашинское

	2016 г.

	40,0
	-
	40,0
	-
	-
	-

	1.5.
	Здание администрации с/п Кашинское

	Итого:
	2015 г.

	30,0
	30,0
	-
	-
	-
	-
	Администрация с/п Кашинское

	Средства бюджета с/п Кашинское

	2015 г.

	30,0
	30,0
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №9»

	Итого:
	2018 г.

	270,0
	-
	-
	-
	270,0
	-
	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	2018 г.

	270,0
	-
	-
	-
	270,0
	-

	1.7.
	МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №5»

	Итого:
	2015 г.

	270,0
	270,0
	-
	-
	-
	-
	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	2015 г.

	270,0
	270,0
	-
	-
	-
	-

	1.8.
	МОУ ДОД «Волоколамская детская музыкальная школа»

	Итого:
	2015 г.

	60,0
	60,0
	-
	-
	-
	-
	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

	60,0
	60,0
	-
	-
	-
	-

	1.9.
	МОУ ДОД «Дом детского творчества»

	Итого:
	2015 г.

	100,0
	100,0
	-
	-
	-
	-
	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района
	2015 г.

	100,0
	100,0
	-
	-
	-
	-

	1.10.
	Дом культуры «Текстильщик»

	Итого:
	2018 г.

	100,0
	-

	-
	100,0
	-
	Администрация Волоколамского муниципального района

	Средства бюджета Волоколамского муниципального района

	2018 г.

	100,0
	-
	-
	-
	100,0
	-

	1.11.
	Поликлиника взрослая

г. Волоколамск

	Итого:
	2017 г.

	285,8
	-
	-
	285,8
	-
	-
	Отдел здравоохранения администрации Волоколамского муниципального района

	Внебюджетные источники
	2017 г.

	285,8
	-
	-
	285,8
	-
	-

	1.12.
	Поликлиника детская

г. Волоколамск

	Итого:
	2017 г.

	304,0
	-
	-
	304,0
	-
	-
	Отдел здравоохранения администрации Волоколамского муниципального района

	Внебюджетные источники
	2017 г.

	304,0
	-
	-
	304,0
	-
	-

	1.13.
	Магазин «Звезда востока», с/п Кашинское

	Итого:
	2017 г.

	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	-
	Волоколамское РАЙПО

	Внебюджетные источники

	2017 г.

	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	-

	1.14.
	Магазин ИП Ковальчук А.Н., с/п Кашинское

	Итого:
	2017 г.

	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	-
	ИП Ковальчук А.Н.

	Внебюджетные источники
	2017 г.

	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	-

	1.15.
	Магазин ИП Бябина Т.И.,

с/п Чисменское

	Итого:
	2015 г.

	50,0
	50,0
	-
	-
	-
	-
	ИП Бябина Т.И.

	Внебюджетные источники

	2015 г.

	50,0
	50,0
	-
	-
	-
	-

	1.16.
	Магазин ИП Мурашова Н.И., с/п Чисменское

	Итого:
	2016 г.

	50,0
	-
	50,0
	-
	-
	-
	ИП Мурашова Н.И.

	Внебюджетные источники
	2016 г.

	50,0
	-
	50,0
	-
	-
	-

	2.
	Раздел 2.

Благоустройство.

	2.1
	Обустройство стоянки для инвалидов Теряевская МБУЗ. Обустройство поручней в подъезды с.Теряево 12-10,

с. Шестаково 13-15

	Итого:
	2015 г.

	43,0
	43,0
	-
	-
	-
	-
	Администрация с/п Теряевское

	Средства бюджета с/п Теряевское
	2015 г.

	43,0
	43,0
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Благоустройство с.п. Чисменское

	Итого:
	2015 г.

	150,0
	150,0
	-
	-
	-
	-
	Администрация с/п Чисменское

	Средство бюджета с/п Чисменское
	2015 г.

	150,0
	150,0
	-
	-
	-
	-

	2.3.
	Обустройство пешеходное перехода к остановке с. Теряево, с. Шестаково. Обустройство поручней в подъезды с. Теряево 12-10,с. Шестаково 13-15.

	Итого:
	2016 г.

	44,8
	-
	44,8
	-
	-
	-
	Администрация с/п Теряевское

	Средства бюджета с/п Теряевское
	2016 г.

	44,8
	-
	44,8
	-
	-
	-

	2.4.
	Обустройство тротуарной дорожки, д.Гряды

	Итого:
	2017 г.

	50,0
	-
	-
	50,0
	-
	-
	Администрация с/п Чисменское

	Средства бюджета с/п Чисменское
	2017 г.

	50,0
	-
	-
	50,0
	-
	-

	2.5.
	Обустройство стоянки для инвалидов с. Теряево 10-12, с. Шестаково 9, обустройство пандусов в Теряевском МБУЗ

	Итого
	2017 г.

	46,5
	-
	-
	46,5
	-
	-
	Администрация с/п Теряевское

	Средства бюджета с/п Теряевское
	2017 г.

	46,5
	-
	-
	46,5
	-
	-

*- объем финансирования аналогичных мероприятий в году, предшествующем году начала реализации муниципальной программы, в том числе в рамках реализации долгосрочных целевых программ Московской области.

Приложение № 3
к муниципальной программе
Оценка влияния изменения объема финансирования на изменение
значений целевых показателей эффективности
реализации муниципальной программы «Создание доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения на территории Волоколамского муниципального района Московской области на 2015-2019 годы»
При увеличении бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию муниципальной программы, на 5 процентов.
	Наименование

показателя
	Целевое значение показателя в соответствии с программой
	Изменение целевых значений показателя при увеличении объема финансирования мероприятий программы
	Наименование дополнительных мероприятий для реализации в случае увеличения объемов финансирования программы
	Объем финансирования дополнительного мероприятия, тыс.руб.

	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в муниципальном образовании
	2015 г.
	45%
	2015 г.
	48%
	2015 г.
	Мероприятия по благоустройству территории объектов
	51,65

	2016 г.
	50%
	2016 г.
	52%
	2016 г.
	Мероприятия по благоустройству территории объектов
	7,0

	2017 г.
	55%
	2017 г.
	57%
	2017 г.
	Мероприятия по благоустройству территории объектов
	37,3

	2018 г.
	60%
	2018 г.
	62%
	2018 г.
	Мероприятия по благоустройству территории объектов
	18,5

	2019 г.
	-
	2019 г.
	-
	2019 г.
	Мероприятия по благоустройству территории объектов
	-

При уменьшении бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию подпрограммы, на 5 процентов
	Наименование показателя
	Целевое значение показателя в соответствии с программой
	Изменение целевых значений показателя при уменьшении объема финансирования мероприятий программы
	Наименование мероприятий, которые будут исключены из программы в случае уменьшения объемов ее финансирования
	Экономия бюджетных средств в результате исключения мероприятия из программы, тыс.руб.

	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов в муниципальном образовании
	2015 г.
	45%
	2015 г.
	42
	2015 г.
	Мероприятия по благоустройству территории объектов
	51,65

	2016 г.
	50%
	2016 г.
	47
	2016 г.
	Мероприятия по благоустройству территории объектов
	7,0

	2017 г.
	55%
	2017 г.
	53
	2017 г.
	Мероприятия по благоустройству территории объектов
	37,3

	2018 г.
	60%
	2018 г.
	58
	2018 г.
	Мероприятия по благоустройству территории объектов
	18,5

	2019 г.
	-
	2019 г.
	-
	2019 г.
	Мероприятия по благоустройству территории объектов
	-